

证券代码:601577 证券简称:长沙银行 编号:2025-051
优先股代码:360038 优先股简称:长银优1

长沙银行股份有限公司 2025年第三季度报告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

本行董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

本行负责人赵小中、主管会计工作负责人李兴双及会计机构负责人罗岚保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本期期末	本报告期比上年同期增/减幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增/减幅度(%)
营业收入	6,471,771	0.68	19,721,145	1.29
归属于上市公司股东的净利润	2,228,588	7.88	6,557,491	6.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,228,588	7.78	6,562,864	5.91
经营活动产生的现金流量净额	26,842,961	473.78	-19,555,439	不适用
基本每股收益(元/股)	0.52	1.60	1.60	3.90
稀释每股收益(元/股)	0.52	1.96	1.60	3.90
加权平均净资产收益率(%)	3.04	减少0.19个百分点	9.36	减少0.48个百分点
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增/减幅度(%)	
总资产	1,243,697,660	1,146,747,921	8.45	
发放贷款和垫款总额	606,525,645	545,108,561	11.27	
吸收存款总额	749,754,970	722,974,547	3.70	
归属于上市公司股东的所有者权益	80,825,989	78,013,645	3.60	
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	69,834,404	67,022,060	4.20	
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元)	17.37	16.67	4.20	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:千元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	963	-3,524	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	7,640	11,440	
计入当期损益的政府补助除外	-1,723	-16,823	
处置非流动性资产产生的损益	2	3,060	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,715	-1,418	
少数股东权益影响额(税后)	-19	944	
合计	5,186	-5,373	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称 变动比例(%) 主要原因

经营活动产生的现金流量净额 不适用 年初至报告期末客户存款和同业存放款项净增加额同比增加,故经营活动产生的现金流量净额增加-19,555,439千元。

(四)补充披露指标

4.1 资本和股本

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
核心一级资本净额	70,022,355	65,466,763
一级资本净额	81,213,495	76,458,348
二级资本净额	97,111,506	91,687,452
风险加权资产合计	683,702,317	637,537,203
核心一级资本充足率(%)	10.24	10.27
一级资本充足率(%)	11.88	12.00
资本充足率(%)	14.23	14.39

4.2 杠杆率

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
杠杆率	6.12	6.12	6.20	6.39
一级资本净额	81,213,495	80,806,152	79,676,179	78,371,121
调整后表内外资产余额	1,312,524,897	1,311,920,475	1,284,690,057	1,225,639,460

4.3 流动性风险资产

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
流动性覆盖率(%)	272.76	272.76	272.76	272.76
合格优质流动性资产	330,779,151	330,779,151	330,779,151	330,779,151
未来30天现金净流出量的期末数值	84,607,975	84,607,975	84,607,975	84,607,975

4.4 净稳定资金比例

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
可用的稳定资金	774,795,867	757,374,169	743,030,497	743,030,497
所需的稳定资金	553,911,593	553,911,593	553,911,593	553,911,593
净稳定资金比例(%)	139.88	136.35	134.28	134.28

4.5 资产质量分析

单位:千元 币种:人民币

项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
贷款总额	606,525,645	100.00	545,108,561	100.00
其中:正常类	579,646,593	95.57	524,407,858	96.30
关注类	19,716,610	3.25	14,312,156	2.63
次级类	2,735,938	0.45	2,074,255	0.38
可疑类	2,463,751	0.41	2,611,513	0.48
损失类	1,962,753	0.32	1,697,790	0.31
不良贷款率(%)	1.18	1.17	1.17	1.17
贷款损失准备	22,338,363	-	19,967,584	-
拨备覆盖率(%)	311.88	-	312.80	-
拨备率(%)	3.68	-	3.66	-

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	34,740	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
长沙市财政局	676,413,701	16.82	0
湖南省通信产业服务有限公司	325,206,010	8.09	0
湖南长沙浏阳农村商业银行股份有限公司	228,636,220	5.69	0
长沙银行(集团)有限公司	169,940,223	4.23	0
湖南二力信息技术有限公司	169,425,116	4.21	0
长沙湘程来(集团)有限公司	154,109,218	3.83	0
长沙投资控股集团集团有限公司	148,472,997	3.66	0
湖南湘程来(集团)有限公司	139,143,977	3.49	0
长沙通程控股集团集团有限公司	123,321,299	3.07	0
香港中诚信集团有限公司	105,376,032	2.62	0

前10名无限售条件流通股股东持股数量及持股比例(%)

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
长沙市财政局	676,413,701	16.82	0
湖南省通信产业服务有限公司	325,206,010	8.09	0
湖南长沙浏阳农村商业银行股份有限公司	228,636,220	5.69	0
长沙银行(集团)有限公司	169,940,223	4.23	0
湖南二力信息技术有限公司	169,425,116	4.21	0
长沙湘程来(集团)有限公司	154,109,218	3.83	0
长沙投资控股集团集团有限公司	148,472,997	3.66	0
湖南湘程来(集团)有限公司	139,143,977	3.49	0
长沙通程控股集团集团有限公司	123,321,299	3.07	0
香港中诚信集团有限公司	105,376,032	2.62	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

湖南二力信息技术有限公司是湖南省通信产业服务有限公司子公司,存在关联关系;长沙通程来(集团)有限公司是长沙通程控股集团有

限公司控股股东,存在关联关系。

注:本行2025年10月15日发布《股东减持股份公告》(公告编号:2025-048号),股东湖南二力信息技术有限公司于2025年9月14日至2025年10月13日通过集中竞价减持1,025,880股,减持

持有本行股份164,236,414股,减持比例为4.08%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/回购原因导致上期发生变化

□适用 √不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

√适用 □不适用

单位:股

事会第十二次会议的通知,会议于2025年10月30日在北京朝阳区佳格广场A座23层以现场方式并表决。本次会议应出席监事3名,实际出席监事3名。本次会议由公司监事会主席杨升友主持,公司董事会秘书列席了本次会议。会议的召集、召开及表决程序符合《中华人民共和国公司法》《华夏幸福基业股份有限公司章程》的规定。

二、监事会会议决议情况

(一)审议通过《关于公司2025年第三季度报告的议案》

经审核,监事会提出审核意见如下:

平安信托有限责任公司—平安信托瑞优10号集合资金信托计划	2,570,000	4.28	0	无	0
南通证券股份有限公司—交通银行—南通资管普丰双2号集合资产管理计划	2,388,400	3.98	0	无	0
前10名表决权恢复的优先股股东持股情况					
持有表决权恢复的优先股股份数量	0				

上述股东关联关系或一致行动的说明

本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前十名普通股股东之间不存在关联关系或一致行动关系。

注:本行董事会于2025年3月28日审议通过《关于长沙银行股份有限公司行使优先股赎回权的议案》,2025年8月23日,本行发布《关于赎回优先股的公告》(公告编号:2025-040号),本行已收到湖南金融监管局关于行使优先股赎回权无异议的复函,将于2025年12月25日启动全部优先股,本行将依据有关法律法规及本次优先股发行文件的规定,向相关监管机构办理其他申请手续,并将就后续事宜适时做进一步公告。

三、经营情况讨论与分析

截至报告期末,本行资产总额12,436.96亿元,较年初增加960.50亿元,增长8.45%;吸收存款本金总额7,497.55亿元,较年初增加267.80亿元,增长3.70%;发放贷款及垫款本金总额6,065.26亿元,较年初增加614.17亿元,增长11.27%。

2025年前三季度,本行实现营业收入197.21亿元,同比增长1.29%;归属于上市公司股东的净利润65.57亿元,同比增长6.00%。

截至报告期末,本行不良贷款率1.18%,拨备覆盖率311.88%,拨贷比3.68%,保持整体稳健。

四、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

五、季度财务报表

(一)审计意见类型

□审计意见类型

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位:长沙银行股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
资产:		
现金及存放中央银行款项	65,449,125	51,594,767
货币资金		
结算备付金		
存放同业款项	11,570,275	5,355,545
贵金属		
拆出资金	21,248,136	12,686,042
衍生金融资产	277,844	639,963
应收款项		
应收款项融资		
合同资产		
买入返售金融资产	44,085,153	46,136,726
持有待售资产	377,733	-
发放贷款和垫款	588,470,030	529,229,498

金融投资:

交易性金融资产	151,280,223	110,017,038
债权投资	242,855,978	272,281,367
其他债权投资	106,206,046	107,132,072
其他权益工具投资	497,806	407,671
长期股权投资		
投资性房地产		

固定资产	1,268,820	1,325,868
在建工程	96,736	83,197
使用权资产	1,003,392	1,104,708
无形资产	1,320,911	1,276,150
其中:数据资源		
商誉		
递延所得税资产	5,694,282	4,997,568
其他资产	1,993,170	1,529,741
资产总计	1,243,697,660	1,146,747,921

负债:

短期借款	39,152,808	38,297,665
同业及其他金融机构存放款项	40,605,282	16,580,376
拆入资金	42,816,923	32,036,141
交易性金融负债	303,941,946	4,987,365
应付账款	327,948	725,639
卖出回购金融资产款	14,047,318	29,914,616
吸收存款	763,428,190	736,737,742
应付职工薪酬	1,408,838	1,483,149
应交税费	1,429,590	726,009
应付利息		
合同负债		
持有待售负债		

长期借款	450,855	571,251
应付债券	221,941,683	201,337,703
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	941,393	1,048,489
递延所得税负债		
其他负债	3,594,266	1,951,484
负债合计	1,160,486,959	1,066,397,629

所有者权益(或股东权益):

实收资本(或股本)	4,021,554	4,021,554
其他权益工具	10,991,585	10,991,585
其中:优先股	5,991,585	5,991,585
永续债	5,000,000	5,000,000
资本公积	11,199,405	11,199,405
减:库存股		
其他综合收益	216,219	1,350,053
盈余公积	2,021,865	2,021,865
一般风险准备	14,127,266	14,127,266
未分配利润	38,248,095	34,301,467
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	80,825,989	78,013,645
少数股东权益	2,384,712	2,336,647
所有者权益(或股东权益)合计	83,210,701	80,350,292

负债和所有者权益(或股东权益)总计

1,243,697,660 1,146,747,921

公司负责人:赵小中 主管会计工作负责人:李兴双 会计机构负责人:罗岚

合并资产负债表

2025年1—9月

编制单位:长沙银行股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年前三季度	2024年前三季度
一、营业总收入	19,721,145	19,470,549
利息收入	14,449,116	14,887,588
利息支出	14,261,153	15,401,041
手续费及佣金收入	1,194,560	1,093,101
手续费及佣金支出	1,588,827	1,444,719
投资收益(损失以“-”号填列)	394,467	351,618
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	5,463,813	2,296,982
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	919,187	1,202
以摊余成本计量的金融资产减值损失(损失以“-”号填列)	17,648	24,825
二、营业总成本	17,648	24,825
其中:营业支出	17,648	24,825
三、营业利润	2,073,000	1,642,724
四、利润总额	2,073,000	1,642,724
五、净利润	2,073,000	1,642,724
六、其他综合收益	1,350,053	1,350,053
七、综合收益总额	3,423,053	2,992,777

归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)

归属于少数股东的净利润(净亏损以“-”号填列)

归属于母公司所有者的综合收益总额

归属于少数股东的综合收益总额

归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计

归属于少数股东权益(或股东权益)合计

所有者权益(或股东权益)总计

1,243,697,660 1,146,747,921

公司负责人:赵小中 主管会计工作负责人:李兴双 会计机构负责人:罗岚

合并利润表

2025年1—9月

编制单位:长沙银行股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

手续费及佣金收入	1,194,360	1,093,101
手续费及佣金收入	1,588,827	1,444,719
手续费及佣金支出	394,467	351,618
投资收益(损失以“-”号填列)	5,463,812	2,299,982
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益(损失以“-”号填列)	919,187	1,202
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
其他收益	17,648	24,825